SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

1

1

2

3

4

5

6

7

ATA DA IX REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO E REGIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, CAMPUS III, AVENIDA

DOS IPÊS, CIDADE UNIVERSITÁRIA.

LOTEAMENTO CIDADE JARDIM – RODOVIA BR 230,

KM 08, MARABÁ – PA.

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e 19 minutos, em reunião

presencial, reuniram-se sob a presidência do Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA (Diretor Geral do

IEDAR), os seguintes membros: Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES GUMIERO (Coordenador do

PPGPAM); Prof. Dr. LUCAS RODRIGUES; Prof. EVALDO GOMES LIMA JUNIOR; Prof. HIRON

PEREIRA FARIAS Profª. KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA; Prof. Dr. LIVIO SERGIO DIAS

CLAUDINO; Téc. JUCELINO BEZERRA DE SOUZA; Prof. Dr. FERNANDO MICHELOTTI;

LETICIA S. SALES (Diretora adjunta); DALILA ALMEIDA SANTOS, (Secretária de comunicação),

JHUAN MARCOS REGO PINTO, (Vice diretor). 1. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS. 2. ABERTURA. O

prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA dá as boas-vindas aos membros da Congregação e declara aberta a

reunião,  apresentando  a  pauta  da  mesma.  3.  INFORMES.  O  professor  Daniel  Nogueira  falou  sobre  o

Seminário do IEDAR, que ocorrerá nos dias 29/11 – 01/12/2022, na semana dos dias 06 – 09/12/2012

ocorrerá o ERA – Encontro Regional das Agrárias, evento organizado pelos discentes de agronomia. O prof.

Rafael Gumieiro informou que será aberto o edital de oferta de bolsa para pós doutorado, pelo PPGPAM. O

prof Evaldo Junior informou que até o dia 23 de novembro estará aberto as inscrições para o ENANPUR que

está programado para acontecer em Belém-PA. 4. Aprovação da solicitação de PSS – Processo Seletivo

Simplificado, Processo – 23479.018717.2022-19: seleção para professor substituto, Faculdade de

Ciências Econômicas. Foi passado a palavra para o prof. Lucas Rodrigues, que falou da necessidade de se ter

25 o preenchimento de uma vaga, que ficará disponível, pois a profª. Juliana de Sales Silva, estará assumindo a

26 pró-reitora de gestão de pessoas, logo ficará vago, o cargo de professor, enquanto ela estiver na PROGEP, por

27 isso a necessidade de abrir uma vaga para professor substituto. Aprovado por unanimidade, seguiu-se para o

28 próximo ponto. 5. Progressão Funcional do nível 2 para o nível 3 da Classe Professor Adjunto (Processo

29 nº 23479.012193/2022-44): Professor Dr. José Anchieta. Após lido o parecer da banca, conforme cita o

30 processo em pauta, com a aprovação da progressão, foi levado para votação, todos concordaram com o

31 parecer da banca, aprovando o mesmo. Seguiu-se para a próxima pauta. 6. Emissão de portaria para os

32 professores Jarbas (10h) e Giliad (5h) referente a projeto de pesquisa. Projeto ligado ao LACAM, como

33 se tratava de aprovação de portarias, a profª Karen Costa, falou sobre a necessidade de se ter essas portarias no

2

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

SIGRH, o que facilitará a busca pelas mesmas, ficou acertado que o servidor, Elias Albuquerque, estaria

providenciando, com auxílio da servidora Rafaela Ribeiro de Souza. A pauta foi levada a votação, sendo

aprovada por unanimidade. Seguiu-se para a próxima pauta. 7. Aprovação dos documentos para saída de

campo, protocolo de segurança. O prof. Evaldo Junior colocou a situação, falando da importância de os

discentes conhecerem a região, às áreas atingidas pela mineração, por isso a ideia é passar pelos territórios

mineradores, como exemplo a Serra Pelada, depois Parauapebas, conhecendo os impactos ambientais e

sociais, causados pela mineração. Foi apresentado o documento de saída de campo, em seguida levado para

votação, sendo aprovado por unanimidade, seguiu-se para o próximo ponto. 8. Aprovação da emissão de

documentos indicativos de conclusão de curso para as discentes Jéssica Costa de Souza e Ana Maria

Lopes Tigre. O prof. Lucas Rodrigues apresentou a situação das discentes, falando que as mesmas tem

interesse em se inscrever para o mestrado, logo devido a diferença de datas, entre a finalização do curso de

economia, na Unifesspa, e o mestrado, de duas semanas, a FACE – Faculdade de Economia, aprovou o

documento, sendo agora levado para a congregação do IEDAR, que também aprovou por unanimidade. 9.

Retificação da ATA da VI Reunião ordinária do IEDAR. O prof. Daniel Nogueira colocou a pauta,

relatando que devido alguns levantamentos, de cunho administrativo, seria interessante passar na reunião duas

situações, uma de retificação de uma fala, outra de retirada de um trecho, da Ata VI, sendo as mesmas:  de

retificação, no ponto 4.3, no caso a substituição de uma fala realizada, sendo a mesma: “devido à falta de

diálogo por parte”, substituindo por: “apesar do diálogo por parte”. O trecho a ser retirado seria o da

apreciação do Relatório do Projeto que o prof. Evaldo Gomes Júnior coordena (23479.017221/2019-14), no

caso o trecho proposto a ser retirado seria este: “Após as explanações e a reiteração de que a devolução do

recurso não foi responsabilidade do coordenador, foi aprovado o relatório e seguido para o próximo

tópico”. Após algumas considerações por parte de alguns presentes foi levado a votação, tanto da retificação

do texto, quanto da retirada do trecho, sendo aprovado por unanimidade, passando para a próxima pauta. 10.

Aprovação das portarias Ad Referendum (35-40). O prof. Daniel Nogueira apresentou as portarias, sendo a

de Nº 35 - Autorizar, ad referendum, o afastamento da profª. Dr. Andrea Hentz de Mello, nos dias 23/08/2022

a 28/08/2022, para participar de um evento: “1º Seminário de Acompanhamento do Edital 13/2020/ Capes -

Programa de Desenvolvimento da Pós graduação PDPG Amazonia Legal)”; Nº 36 - Aprovar, ad referendum à

decisão da Congregação do IEDAR, o afastamento do professor Dr. Evaldo Gomes Junior, para participar de

uma  banca  de  doutorado  no  dia  30/08/2022.  Projeto  intitulado:  "Agronegócio  e  Território:  Impactos da

Trajetória de Crescimento dos Complexos Agropecuários no Desenvolvimento Regional Brasileiro, A Soja

Como Paradigma (2002-2021)". Nº 37 Aprovar, ad referendum à decisão da Congregação do IEDAR,

aprovação do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2020

(Processo de número 23479.012996/2020-37). Nº 38 - Aprovar, ad referendum à decisão da Congregação do

IEDAR, o Projeto intitulado: "Diagnóstico da Produção Leiteira em Estabelecimento de Reforma Agrária em

3

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

São João do Araguaia – PA”. Para submeter ao edital PIBIC 08/2022. Coordenador: Prof. Dr. Jose Anchieta

de Araújo. Nº 39 - Aprovar, ad referendum à decisão da Congregação do IEDAR, o Plano de Processo

Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, processo 23479.018717/2022-19, da

Faculdade de Ciências Econômicas. Nº 40 - Aprovar, ad referendum à decisão da Congregação do IEDAR, o

Projeto de Pesquisa: “ESTADO E POLÍTICAS SOCIAIS NA AMAZÔNIA: diálogos críticos sobre

apropriação   de  territórios  e  recursos   naturais,  mobilidades  humanas   e  desestruturação   de   sistemas de

conhecimento”.  O  mesmo  terá  como  coordenadora  a  profa.  Andréa  Hentz  de  Mello.  Com  exceção das

portarias 38 e 40, que foram aprovadas condicionadas a aprovação na faculdade, as outras foram aprovadas

por unanimidade. 11. O QUE OCORRER. 11.1 - Solicitação de saída da profª Karen (Marabá-Rio de

Janeiro) 26 – 30 de setembro, sendo aprovado por unanimidade; 11.2 – o Prof. Daniel Nogueira trouxe uma

questão relativa a carga horária dos projetos, (Levantada pela profª Karen Costa e exposta pelo prof. Daniel

Nogueira) pois a Resolução Consepe 027/2014, não prevê carga horaria para os professores que estão em

projetos  que  recebem  pagamentos  de  natureza  remuneratória,  sendo  ressaltando  que  os  de  natureza

remuneratória incidem impostos, algo que não ocorre com as bolsas, logo se tem duas situações, uma em

relação as bolsas e outra em relação a carga horária. O prof. Daniel sugeriu que se fizesse uma consulta formal

a PROEG, depois da resposta, com o entendimento sobre essa questão, o IEDAR tomará uma posição formal.

11.3 - Incorporar o Seminário do IEDAR no calendário, considerando o plano de ensino dos cursos (pauta

para próxima reunião) 11.4 - Cancelamento do Requerimento do discente Kaio Oliveira de Macedo, aprovado

por unanimidade, sendo que será uma pauta que deverá ser levada ao Consepe. Não havendo mais nada a

discutir, o Prof. Dr. DANIEL NOGUEIRA SILVA deu por encerrada a reunião às 12:20h, na qual

eu, ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE, Secretário Administrativo do IEDAR, lavrei a

presente Ata, que vai assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO

E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/10/2022

ATA Nº 503/2022 - SA-IEDAR (11.28.06)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 08:53 )

FERNANDO MICHELOTTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1354495

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 08:51 )

JUCELINO BEZERRA DE SOUZA

TECNICO EM AGROPECUARIA

1651327

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 08:53 )

HIRON PEREIRA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1296325

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 08:57 )

ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO DE APOIO ADMINISTRATIVO

2385527

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:00 )

RAFAEL GONCALVES GUMIERO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

2414156

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 15:55 )

DANIEL NOGUEIRA SILVA

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2424923

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 17:09 )

EVALDO GOMES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3000085

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 14:39 )

KAREN CRISTINA PIRES DA COSTA

DIRETOR-ADJUNTO

3133906

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 16:55 )

LUCAS RODRIGUES

DIRETOR DE FACULDADE

3136755

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 19:58 )

LIVIO SERGIO DIAS CLAUDINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1318419

    LETICIA SILVA SALEX

 DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/ informando seu

número: 503, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 03/10/2022 e o código de verificação: 64ce80937f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf